2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:                             
        I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;  
        II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente;  
        III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. (Grifo nosso) 

Desta forma, haverá pagamento de indenização de DPVAT nos casos 

previstos quando provados o nexo causal e os danos decorrentes do acidente de trânsito,

[...]

Das Despesas Médicas e Assistenciais 

A indenização de DAMS (Despesas de Assistência Médica e 

Suplementares) é prevista na legislação como devida desde que comprovados os gastos 

em decorrência do sinistro: 

Art. 3º (...) 
§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil 
e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas 
médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela 
rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter 
privado, vedada a cessão de direitos. 

Conforme documentação em anexo, a Autora apresentou os seguintes

[...]

SAMU 

14/03/2018 R$ 12,27 

Uber – Volta – Sede do 

SAMU 

14/03/2018 R$ 15,18 

TOTAL   R$ 1.155,47 

Desta forma, comprovada está a necessidade de serem indenizadas as 

despesas com medicamento e transporte, com recibos nos autos, no valor de R$ 1.155,47 

(hum mil cento e cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos). 

Esclareça-se que a senhora Mônica Matos é cunhada da Requerente, tendo 

sido a responsável pro cuidar dela enquanto estava convalescendo e por isso a maioria 

dos recibos é em seu nome. 

IV. Da correção monetária e dos juros de mora

[...]

Que não há interesse na Audiência de Conciliação do art. 334 do Código de 

Processo Civil; 

4. Que a Requerida seja condenada à complementação da indenização por invalidez 

até o valor de R$ 13.500,00; 

5. Que a Requerida seja condenada ao pagamento de R$ 1.155,47 (hum mil cento 
e cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos) a título de DAMS, com 

correção monetária a contar da data do acidente e juros de mora da citação; 

6. Que seja a Requerida condenada ao pagamento de honorários advocatícios 

sucumbenciais de 20% sobre o valor da causa. 

Dá-se o valor da causa de R$ 14.655,47 (quatorze mil seiscentos e cinquenta e cinco 

reais e quarenta e sete centavos). 

Nestes termos, 

Pede Deferimento. 

Fortaleza, 24 de março de 2018. 

AMANDA FELIX FRANCO 

OAB 25.842/CE